Capitulum.

42

Ria sunt in anima ut ait philosophus. 3. de anima  
 .s. potentie habitus et passiones. Idem  
 tunc quidem sunt innate. habitus autem sunt acquisiti  
 vel infusi. passiones vero sunt illate vel innate.  
 Habitus. non sunt acquisiti ut patet in scientia et virtu-  
 te politica. Nam ex frequenter studio homo ac-  
 quit scientias et ex frequenter bene agere fit homo  
 bonis bonitate virtutis pollicetur. Sunt et  
 habitus quorum non patet acquisitionem sed per infusio-  
 nem. sicut sapientia fuit infusa Salomoni. et vir-  
 tutes theologicas inseruntur quotidie par-  
 uulis in baptismo et penitentibus in in-  
 stitucione et ex actibus non generantur tales habi-  
 tus. sed potius conuerso ex talibus habitibus  
 eliciuntur boni actus ex potentis. unde in habi-  
 tus acquisitis sequitur. quales sunt actus tales  
 sunt habitus. sed in habitibus infusis est contrari-  
 um. .s. quales habitus sunt actus. Est tamen ne-  
 rum quod sicut habitus acquisiti generantur per  
 actus. ita et generantur per actiones. sed non  
 meritorias in quantum tales. Passiones autem  
 sunt illate ab extrinsecis. vocatur autem pas-  
 siones philosophus receptio obiectorum. Sumitur  
 et aliter passiones ut dicuntur effectiones  
 sicut dolor. timor. spes et gaudium.

De diuisione potentiarum anime. Cap. 43

Ubi ad diuisiones potentiarum anime ac-  
 cedam. philosophus. 3. de anima igitur diuidit  
 principaliter anime potentias in cognitiuam

et motiuam. Quas theologus appellat intellec-  
 tuum et affectum ipsum autem affectum intelligit vo-  
 luntatem. Idem tamen autem anime quodam sunt separte  
 a corpore. ut velle. et intelligere. sed quas anima  
 non vult esse. sed vult vivere corpore. .s. sa-  
 tastia que sic habet se ad intellectum sic colore ad vi-  
 suum. ut ait philosophus. 2. de anima. Quaedam vero sunt  
 vires inseparabiles a corpore. ut vegetabi-  
 les. et sensibiles quantum ad operationem. et quan-  
 tum ad entitatem. ut in brutis. Sed in homine se-  
 parantur vires iste a corpore quantum ad entitatem  
 sed anime operationes eorum exercere non pos-  
 sunt extra corpus. In brutis vero simpli-  
 ter per se quantum ad virtutes. Item anime potentias  
 quasdam habet conuenientes cum brutis. ut est sen-  
 susualtas. sensus particularis. sensus communi  
 imaginatio estimatio memoria. Quasdam habet  
 non conuenientes cum illis. ut est ratio. et intellectus et  
 habitus. Item anime habet vires quasdam quod ad  
 se. ut est ratio. voluntas liberum arbitrium. Quas-  
 dam habet quibus corpus permiscetur. ut est vis na-  
 turalis. vitalis et aialis de quibus dictum est super ca.  
 41. Ex iam dictis patet quod potentie quedam  
 sunt organice. quedam non. Item ex predictis  
 colligitur quod anime rationales omnes potentias habet  
 vegetabilis et sensibiles. sed non in quantum  
 rationalis est. Verum in quantum rationalis est addit  
 intellectum et liberum arbitrium. et habitum. Et hoc  
 quod dicit Gregorius. Omnis inquit creature  
 aliquid esse habet. Item namque habet esse  
 cum lapidibus. vinere cum arboribus. sentire  
 cum animalibus intelligere cum angelis. Quicquid  
 enim virtutis aut nobilitatis habet esse. na-  
 ture inferiores. habent et superiores. sed perfecti-  
 orum magis et nobiliorum pro hoc manifestatum  
 est quod omnes vires quibus concipiuntur cum brutis  
 differunt specie. put sunt in nobis et in brutis  
 De differentiis potentiarum ipsius anime